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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
vzouaoui
Cross-Out

03     04     2024

09      04      2024

F09324P0123
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?



8 / 13

Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?



10 / 13

Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 

vzouaoui
Pencil

vzouaoui
Line

vzouaoui
Line

vzouaoui
Line

vzouaoui
Line


	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Projet de reconversion du site "Diables Bleus" à Nice (06)
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: MOTU 1
	 Raison sociale: MOTU 1
	 SIRET: 85303815600016
	 Type societe: SASU
	 Monsieur: _
	 Nom: ZOUAOUI
	 Prenom: Vincent

	2 Madame: _

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39. Travaux, constructions et opérations d'aménagement 
b) Opérations d'aménagement dont la surface de plancher est supérieure à 10 000 m2
	 Caracteristique du projet: Surface de plancher d'environ 30 574 m2  < 40 000 m2
Surface d'assiette de 11 064 m2 > 10 000 m2

+ Rubrique IOTA 1.1.1.0 : Sondage, forage,(...) 
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: 
Le projet concerne le développement d'un ensemble immobilier de 30 574 m² SDP composé de 3 bâtiments mixtes organisés autour d'un jardin central et comprenant : 
• 13 541 m² SDP de logements (dont 4 185 m² de logements sociaux),
• 1 199 m² SDP de commerces en rez-de-chaussée des bâtiments, 
• 14 035 m² SDP de résidences gérées (Résidence Etudiante et Coliving),
• 1 799 m² SDP de bureaux réalisés à la demande d’ENEDIS, afin de lui donner la possibilité de maintenir son implantation dans le quartier,
• 2 835m² de pleine terre dont un grand îlot vert de 1 489 m² au centre de la zone de projet,
• 1 niveau de sous-sol accueillant environ 269 emplacements de stationnement


Le site est actuellement composé de bâtiments de bureaux et d'activités occupés par les sociétés ENEDIS et GRDF. Des travaux de démolition sont donc prévus en amont du projet. 
Le projet réduira d'environ 16 % l'imperméabilisation du site. 
	2 Objectifs du projet: L'objectif du projet est d'aménager un îlot mixte comprenant des logements, des commerces, des résidences gérées et des bureaux (cf. annexe A : Présentation du projet).


	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux comprendront :
• la démolition des 6 400 m² SDP de constructions existantes (bâtiments industriels et bureaux vétustes),
• le décapage du terrain,
• le terrassement,
• la construction d’un niveau de sous-sol (parking souterrain),
• l'installation des réseaux (eaux domestiques, eaux pluviales, électricité,….) et des dispositifs de traitement,
• le cas échéant, le raccordement, au réseau de chaleur urbain,
• le dévoiement des réseaux HTA existant sur l’unité foncière,
• l’aménagement d’espaces publics au sein de l’unité foncière,
• la construction des différents bâtiments prévus au projet,
• l’aménagement de 3 000 m² de toitures végétalisées,
• l'aménagement d’espaces verts en pleine terre de 2 835 m².


Le phasage des travaux est illustré sur la figure 1 de l'annexe A jointe au présent cas par cas. Le commencement des travaux est projeté au deuxième semestre 2025, pour une durée estimée à 5 ans.
	2 Phase exploitation: Dans sa phase d'exploitation, le projet sera un lieu de vie, avec des logements, des activités de service, des commerces, des bureaux.
Les seuls rejets engendrés seront des rejets de type eaux domestiques, des ordures ménagères et emballages.
Les rejets à l'air seront limités au gaz d'échappement des véhicules.

Le projet d'aménagement prévoit :
• des logements ;
• des commerces  ;
• une résidence étudiante ;
• des bureaux  ;
• une résidence de co-living  ;
• un grand îlot vert au centre de la zone de projet ;
• des voies de circulation et parkings ;
• des dispositifs de gestion des eaux pluviales.

Le détail des surfaces de plancher par bâtiment et usage est présenté en annexe A.

	4 Procedures administratives: Permis de construire
Dossier Loi sur l'Eau 
	6 Grandeurs du projet: Surface de plancher créée

Terrain d'assiette du projet 
	6 Valeurs: Environ 30 574 m²

11 064 m²
	6 Nom: 8bis
	6 Voie: avenue des Diables Bleus
	6 Lieu-dit: Ensemble immobilier 10,16 et 18 route de Turin 
	6 Localite: Nice
	6 Code postal: 06300
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 07
	6 Coordonnees_long °: 17
	6 Coordonnees_long ': 07
	6 Coordonnees_long ": 2
	6 Coordonnees_Lat: 43
	6 Coordonnees_Lat °: 42
	6 Coordonnees_Lat ': 31
	6 Coordonnees_Lat ": 5
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: La commune de Nice dispose d’un Plan Local d’Urbanisme métropolitain (PLUm). Le  projet est implanté en zone UBb1. La zone UB correspond à une zone de quartiers urbains denses.
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas compris dans le périmètre d'une ZNIEFF.
La ZNIEFF la plus proche se situe à 1 km au nord-est de la zone de projet.
Il s'agit de la ZNIEFF de type II "Mont Vinaigrier - Observatoire" 'id : 930020151)
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: Le site n'est pas compris dans une zone couverte par arrêté de protection de biotope.
La zone couverte par un arrêté de protection de biotope la plus proche se situe à 2,3 km au nord-est de la zone de projet. Il s'agit des "Falaises De La Riviera"
(id : FR3800803)
	 Projet commune littorale: Oui
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: Le projet s'implante sur la commune de Nice, commune littorale des Alpes-Maritimes.
Le site reste toutefois situé à plus de 2 km du littoral et se situe dans une zone urbanisée.
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: Le parc naturel le plus proche se trouve à environ 9,9 km au nord-ouest de la zone de projet. Il s'agit du parc naturel "Préalpes d'Azur" (id : FR8000049)
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le territoire de la Métropole Nice Côte d'Azur (NCA) est concerné par le Plan de Prévention Bruit dans l'Environnement (PPBE III) de juin 2019. 

La zone de projet est concernée par des cartes de bruit, elles sont présentées en annexe B jointe au présent cas par cas.
	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: La zone de projet n'est pas située dans un bien inscrit au patrimoine mondial, dans un site patrimonial remarquable ou dans un site inscrit/classé.
Elle se situe cependant dans le rayon de protection des abords du monument historique de l’Église Notre-Dame-Auxiliatrice (id : IPWB2A). Cf annexe B. Le projet sera conforme aux contraintes imposées par l'Architecte des Bâtiments de France
	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Oui
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: D'après infoterre, la zone de projet se situe au droit d'un site pollué ou potentiellement pollué appelant une action des pouvoirs publics, à titre préventif ou curatif (ex-BASOL) id : SSP000410101
MOTU 1 a missionné Antea Group pour la réalisation d’un diagnostic Sites et Sols Pollués (cf annexe C). L'étude a permis de conclure que l'état environnemental du site est compatible avec l’usage envisagé.
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: La commune de Nice n'est pas concernée par une zone de répartition des eaux.
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Le captage d'eau potable le plus proche se trouve à 5,5 km du site dans la vallée du Var.
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site Natura 2000 le plus proche se situe à 1 km au nord-est de la zone de projet. Il s'agit du site Natura 2000 (directive habitats) "Corniches de la Rivièra" (id : FR9301568)
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: 
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: PPR incendies de forêts (approuvé 07/02/2017) : projet non concerné
PPR inondations Var (approuvé 25/06/13) : projet non concerné
PPR inondations Paillon (prescrit 25/03/2020) : projet non concerné
PPR Mvts terrain CIMIEZ (approuvé 05/12/2008) : projet non concerné
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: PPR Mouvements de terrain (approuvé 16/03/20): projet non concerné PPR Séisme (approuvé 28/01/19) : projet situé en zone B3

La commune de Nice n'est pas concernée par un PPRT

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Oui
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Le projet engendre des prélèvements d'eau potable dans le réseau d'eau communal. La consommation d'eau journalière est estimé à environ 150 000 L. 
	 Projet drainages: Oui
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Phase travaux, le projet impliquera un pompage de 5 m3/h dans la nappe pour une durée < à 1 an. Une autorisation provisoire de rejet au réseau EP sera demandée et la qualité de l’eau rejetée respectera les seuils de rejet. Les investigations montrent que le projet est globalement situé sur une zone argileuse sur 10 m de profondeur. En phase définitive, la lithologie recoupée par la fouille sera caractérisée et un suivi piézométrique sera mis en place en amont afin de s’assurer de l’absence d'impact sur la nappe
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Création d'un niveau de sous-sol : évacuation hors site des terres issues des terrassements en filières agréées 
Volume estimé de terre à évacuer estimé à 38 260 m3 ( Plan de Gestion 10.4.2.2. en Annexe C)
- 28 627 m3 (terre inerte au droit des futurs sous-sols)
- 9 633m3 (terre non inerte)

Évacuation des matériaux provenant des opérations de démolition
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Oui
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Des matériaux seront importés pour les travaux : terre végétale dans le cadre de la création de l'îlot central (jardin en pleine terre), volume estimé à environ 1700 m3
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: - Le projet engendre des prélèvements d'eau potable dans le réseau d'eau communal. 

- Le réseau d'eaux sanitaires est relié au réseau communal

capacités suffisantes pour répondre aux besoin d’alimentation d'eau et de traitement des EU
	 Projet perturbations biodiversite: Non
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Le projet vient s'implanter sur un site occupé par ENEDIS et GRDF à usage d'activités tertiaires (espace bétonné, fermé et imperméabilisé). Le projet ouvre cet espace et crée de la pleine terre à hauteur de 2 835 m² (25%). 
Un écologue est intégré au projet.

Le projet vise par ailleurs les certifications BREEAM, QDM et BDM
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Non concerné
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Le projet s'implante sur une zone déjà anthropisée.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Pas d'industries ICPE dans un rayon d'1 km autour de la zone de projet.
La commune de Nice n'est pas concernée par un PPRT.
Des canalisations de gaz naturel sont présentes à plus de 100 m au nord de la zone de projet.
Projet non concerné par des servitudes liées aux canalisations de gaz
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: La zone de projet n'est concernée que par le  PPR Seisme : projet situé en zone B3 et soumis à une réglementation spécifique.
Un extrait du plan de zonage est disponible en annexe B, jointe au présent cas par cas.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: L'Analyse des Risques Résiduels indique que les niveaux de risque sont inférieurs aux seuils. L’état environnemental du site est donc compatible avec l’usage envisagé. (Cf. Annexe C :  Plan de gestion) 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Une étude et analyse des trafic en situation future a été réalisée par Atlantic Transports en janvier 2024 (Cf. Annexe H : Etude trafic).
De manière générale, le surplus de trafic (tout mode confondu)engendré par le projet est modéré et ne devrait pas altérer les conditions de déplacements actuellement observées sur site. Il en est de même au regard des nuisances conditionnées par les rejets de polluants dans l’atmosphère.
Phase travaux: entre 5 et 10 camions par jour 
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Oui
	 Projet vibrations (concerne): Oui
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: En travaux: vibrations ponctuelles et localisées dans l'environnement proche du projet. 
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Projet exposé aux vibrations de la voie ferrée. L'étude vibratoire (Cf. Annexe E) conclut sur une perception tactile et auditive faible à  modéré pour les différents bâtiments 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Oui
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Durant les travaux, les potentiels rejets seront limités par la mise en œuvre de bonnes pratiques (formation des acteurs de terrain, stockage des matériaux susceptibles de créer de la poussière, ...).

Pas de rejet air en phase exploitation en dehors du gaz d'échappement du trafic routier
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet engendrera des émissions lumineuses liées à l'éclairage des bureaux, logements et commerces.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Le projet est concerné par l'éclairage présent dan son environnement (centre-ville de Nice)
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Non
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: 
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: 
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Eaux sanitaires dans le réseau communal

Eaux pluviales collectées dans des bassins tampons puis rejet au réseau communal
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: Production de déchets de bureau et ménagers (papiers, déchets alimentaires, ...)
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Oui
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Le projet se situe  dans le rayon de protection au titre des abords du monument historique de l’Église Notre-Dame-Auxiliatrice (id : IPWB2A).
Le projet sera conforme aux contraintes imposées par l'Architecte des Bâtiments de France.
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: En travaux: nuisances sonores ponctuelles et localisées dans l'environnement proche du projet. 
En exploitation, les nuisances sonores sont limitées au trafic routier. 
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Le projet sera exposé aux nuisances sonores provenant de la voie ferrée. Les bâtiments affectés disposeront, si nécessaire, d'isolation acoustique.

	2_: Oui
	2: 
	 Incidences: Parmi les 7 projets identifiés en 2021 et les 6 projets approuvés en 2020, aucun ne se situe dans un rayon d'un kilomètre autour de la zone de projet.
Cependant, en 2022, 2 projets situés dans un rayon d'un kilomètre autour de la zone de projet ont fait l'objet d'un avis de la MRAE :
- F09322P0075 : Projet immobilier 
Ce projet prévoit la création de 9 bâtiments (logements et services), projeté à 2026. En phase d'exploitation, il engendrera une augmentation du trafic routier et des effluents allant au réseau communal de Nice.
- F09322P0107 : aménagement de la Promenade du Paillon entre les traverses de la Bourgada et Jean Monnet
Il n'y aura pas d'incidences cumulées dans la mesure où le projet d'aménagement de la Promenade du Paillon favorisera le développement des modes doux et n'engendrera pas d'effluents.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats:  - Gestion adaptée des terres excavées via le plan de gestion: Volume matériaux inertes : 28 627 m3 et  Volume matériaux non inertes : 9 633 m3
- Gestion des eaux pluviales définie via l'étude hydraulique: un bassin tampon de 240 m3 dédié aux eaux pluviales de toiture et un de 439 m3 dédié aux eaux pluviales de voiries, avant rejet au réseau communal
- Déchets de démolition des bâtiments triés selon leur nature et évacués par des prestataires vers les filières agréées. Le volume total de déchets a été évalué à environ 7400 m3.
- Mesures d'évitement et d'accompagnement en faveur de la biodiversité définies dans la note écologique: Le projet ouvre cet espace et crée de la pleine terre. Pour les travaux, choix d’un calendrier adapté à la biologie des oiseaux pouvant nidifier dans les haies et buissons/ Installer des nichoirs au sein du périmètre de projet et dans des zones les plus calmes

	4: 
	 Description: En conclusion, le projet n’engendrera pas d’incidences notables sur l’environnement étant donné la mise en œuvre de mesures suivantes de réduction et d’accompagnement :
- réduction de l'imperméabilisation de l'unité foncière avec l'insertion d'espaces verts,
- raccordement des eaux usées domestiques au réseau communal et création de 2 bassins tampons de régulation des eaux de ruissellement avant rejet au réseau communal (un bassin pour EP toitures et un bassin pour EP voiries),
- excavation et évacuation dans des filières adaptées des terres non inertes, rendant un environnement plus sain au droit de l’emprise du projet,
- les cas échéant, raccordement au réseau de chaleur urbain
- places de stationnement dont une partie disposant de bornes pour des voitures électriques
- intégration architecturale et paysager des bâtiments projetés avec une volonté forte de végétalisation (3713m² d'espaces verts) 
- limitation du trafic routier via la mise en avant des modes doux de déplacement avec des cheminements piétonniers et une desserte optimisée du projet par les transports en commun,
- développement d’une mixité d’usages très riche avec de nouveaux commerces de proximité et des services adaptés permettant  une qualité d'usage et favorisant un quartier durable,
-mesures d'évitement et d'accompagnement en faveur de la biodiversité, décrites dans la note écologique (cf. Annexe G).



	7: 
	 Auto-evaluation: Au vu  de la nature du projet et de l'absence d'incidences notables décrites dans le présent cas par cas, l'exploitant considère que le projet ne nécessite pas d'évaluation environnementale.
Pour information, un dossier d'examen au cas par cas a été déposé le 18 janvier 2023 à l'AE 06 concernant un projet antérieur sur les mêmes parcelles (à l'exception des parcelles de la ville), et porté par le même propriétaire.
Les modifications suivantes ont été apportées : 
- Réduction significative des hauteurs avec une suppression des surhauteurs en R+17 et R+14 ; 
- Réduction du sous-sol à usage de stationnement, à un unique niveau ; 
- Augmentation des surfaces végétalisées sur dalle et en pleine terre ; 
- Modification de la programmation : création d'une résidence étudiante, surpression de la RSS et de l'auditorium ;
Ce précédent projet a bénéficié d'une dispense d'étude d'impact par un arrêté préfectoral en date du 14 mars 2023

	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: .

	2: 
	 Annexe jointe 1: Annexe A : Notice de présentation du projet


	 Annexe jointe 2: Annexe B : Cartes de l'état initial
	 Annexe jointe 3: Annexe C : Plan de gestion et analyse de risques résiduels démontrant la compatibilité du milieu 
souterrain avec le projet
	 Annexe jointe 4: Annexe D : Notice de dimensionnement des eaux pluviales
Annexe E : Étude vibratoire
	 Annexe jointe 5: Annexe F : Estimation des quantités de déchets
Annexe G : Note écologique
Annexe H : Etude trafic

	2 Annexe 1_validation: .
	2 Annexe 2_validation: .
	2 Annexe 3_validation: .
	2 Annexe 4_validation: .
	2 Annexe 5_validation: .

	9: 
	 Je certifie: Off
	 Je certifie exactitude: Off
	 Nom: ZOUAOUI
	 Prenom: Vincent
	 Qualite signataire: Représentant de MOTU I
	 Lieu: Paris
	 Fait le: 03042024



